
 

 

 

鹤山市马山生活垃圾卫生填埋场减量化PPP项目 

环境影响报告书 

（征求意见稿） 

 

 

 

 

 

建设单位：鹤山市绿盛环保工程有限公司 

编制单位：中科环境科技发展（广州）有限公司 

 

2019 年 4 月 

中  科
  环

  境

中  科
  环

  境

中  科
  环

  境

中  科
  环

  境



鹤山市马山生活垃圾卫生填埋场减量化 PPP 项目环境影响报告书 

 

目  录 

目  录  ....................................................................................................................................................... I 
[...]
准，说明现有项目的地下水仍受到旧场填埋区和污水池渗滤液的持续影响，应采取措施

消除旧场的污染。 

（3）填埋废气处理 

根据填埋区排气口的甲烷监测结果，现有项目填埋区排气口甲烷平均浓度为

40833mg/m3，简易填埋区排气口甲烷平均浓度为 295mg/m3。现有项目填埋区甲烷浓度

产生量较大，应当进行燃烧处理，以防发生中毒、火灾爆炸事故。 

（4）旧填埋场 

由于旧填埋场没有按卫生填埋的规定修建相应的环保处理设施，垃圾填埋场存在以

下环保问题： 

旧填埋场是没有污染控制措施的简易填埋场，工程系统不完整，二次污染对周边环

境造成威胁。没有库底渗滤液收集和防渗措施，对地下水、土壤和地表水造成污染；没

有库区防洪措施，无法实现雨污分流，使得渗滤液水量增加；雨季山洪可能使填埋堆体

失稳；没有填埋气体导排和处理系统，填埋气体排放污染大气和危害公众健康，并存在

爆炸和火灾的风险。 

3.3.2 环保投诉情况 

现有项目四面环山，与敏感点距离在 200m 以上，总体对周边环境影响不大。日常

中  科
  环

  境

中  科
  环

  境

中  科
  环

  境

中  科
  环

  境



鹤山市马山生活垃圾卫生填埋场减量化 PPP 项目环境影响报告书 

 
59

运营过程接受周边居民定期的巡查监督，暂未发现环保投诉情况。 

3.3.3 与批复的相符性 

马山填埋场项目 2006 年经江环技【2006】159 号文批复，开始了建设。2012 年建

设单位调整了渗滤液处理工艺，并将排污口从莱苏河改为桃源河支流马山渠，该调整环

评获得了江环审【2012】93 号文批复。调整实施后，马山填埋场项目通过了江环监【2012】

56 号文验收。环评批复落实情况见下表。 

表 3.3-1 环评批复要求落实情况 

序

号 
江环技【2006】159 号及江环审【2012】

93 号批复要求 
江环监【2012】56 号验收情

况 
实际运营情况或建议 

一、1 

采用先进生产工艺和设备，最大程度提

高生产效率和降低能耗、物耗、水耗，

推行清洁生产，从源头减少污染物的产

生。 

渗滤液经处理后达标排放。 
渗滤液处理效果不稳

定，有超标情况出现。 

2 

采用先进成熟的治理工艺处理项目产

生的垃圾渗滤液，提高治理设施的有机

负荷能力和抗冲击负荷能力，为防范垃

圾渗滤液溢坝污染事故，废水治理设施

的调节容积应在 16000 立方米以上，并

通过工程措施将雨季期间进入调节池

的垃圾渗滤液控制在1000立方米/日以

内，减少垃圾渗滤液在调节池的停留时

间。 

该项目选用的“MVC 蒸发+
离子交换”渗滤液处理工艺

在垃圾渗滤液处理上应用

尚不成熟及不稳定，该项目

废水治理设施调节池的容

积约 16000 立方米。 

与验收情况一致。 

3 
采用先进的防渗措施，提高填埋场的防

渗能力，确保垃圾渗滤液不会渗入地下

污染地下水及下游水体。 

该项目根据防渗技术的发

展以及本项目投资建设要

求，设计采用单层 HDPE 膜

防渗系统，膜厚度 1.5mm，

在防渗膜下水铺设一层

5000g/m2 的 GCL 膨润土复

合保护层，在防渗膜受损后

起到补漏作用。 

与验收情况一致。 

4 

落实有效的大气污染防治措施，并加强

对设施的管理和维护，减少对周围的污

染影响。项目大气污染物排放执行《大

气污染物排放限值》（DB44/27-2001）
第二时段二级标准，及《恶臭污染物排

放标准》（GB14554-93）二级（新改

扩建）标准。 

对废水治理措施产生的臭

气，采用氨气吹脱系统处

理。 

氨气吹脱系统排气筒

约 8 米高，应加高排气

筒至 15 米高。 

5 

填埋场设置先进的导排气系统疏导收

集垃圾填埋场气体，收集的填埋场气体

集中燃烧，防止气体聚集后产生爆炸风

险。 

验收期间该填埋场设置了

管道疏导，但填埋气体暂未

收集处理。 

落实和完善填埋气体

收集系统，收集的填埋

气体集中燃烧，彻底杜

绝气体聚集后产生爆

炸风险。 

6 
按照城市生活垃圾卫生填埋场的要求，

严格控制进垃圾种类，严禁将其它垃圾

与生活垃圾混在一起，严格有毒有害废

该项目基本按照城市生活

垃圾卫生填埋场的要求，严

格控制进垃圾种类，严禁将

与验收情况一致。 

中  科
  环

  境

中  科
  环

  境

中  科
  环

  境

中  科
  环

  境



鹤山市马山生活垃圾卫生填埋场减量化 PPP 项目环境影响报告书 

 
60

序

号 
江环技【2006】159 号及江环审【2012】

93 号批复要求 
江环监【2012】56 号验收情

况 
实际运营情况或建议 

物进入，避免发生垃圾爆炸、垃圾渗滤

液中出现重金属和其他有害物质造成

渗滤液处理设施发生故障而导致环境

污染事故。 

其它垃圾与生活垃圾混在

一起，严格有毒有害废物进

入。避免发生垃圾爆炸、垃

圾渗滤液中出现重金属和

其他有害物质造成渗滤液

处理设施发生故障而导致

环境污染事故。 

7 

优化场区内的布局，采用低噪声设备和

采取有效的消声降噪措施，垃圾运输车

辆经过村庄附近时减速行驶，场区车速

保持 16km/h 以内，确保场界噪声符合

《工业企业厂界噪声标准》

（GB12348-2008）的 I 类区标准 

该项目厂界噪声监测点位

噪声基本符合《工业企业厂

界噪声标准》

（GB12348-2008）的 I 类区

标准。 

与验收情况一致。 

8 
制订事故防范和应急计划，将落实应急

预案和风险防范措施作为项目竣工验

收的内容之一。 

该项目已制定了环境污染

事故应急预案，并设置了容

积约 16000立方米的废水治

理设施调节池。 

与验收情况一致。 

9 
项目排放的主要污染物按下列指标进

行总量控制：CODCr≤6.57 吨，氨氮

≤0.73 吨。 

该项目首期工程产生废水

量月 3.29 万吨/年，废水中

CODCr 年排放总量为 2.34
吨，氨氮年排放总量为 0.3

吨。 

污染物排放量均低于

环境影响报告书和批

复的总量指标。 

二、1 
垃圾渗滤液处理工艺由“UASB+MBR
混凝吸附+氧化塘”调整为“MVC 蒸

发+离子交换”。 

垃圾渗滤液处理工艺为

“MVC 蒸发+离子交换”。 

正在重建渗滤液处理

车间，工艺改为“二级

AO+MBR 生化+高级

氧化（Fenton）-曝气生

物滤池（BAF）”。 

2 

调整项目尾水排污口，尾水由敷设 4.5
公里管道输送至南洞圩断面排入莱苏

河调整为沿旧 325 线过道边至新 325
过道马山村涵洞位置敷设 3.5 公里管

道，排入桃园河支流马山渠。 

废水处理后经 3.5 公里管

道，排入桃园河支流马山

渠。 
与验收情况一致。 

3.3.4 拟实施的整改措施 

    （1）渗滤液处理 

现有垃圾渗滤液处理采用“MVC 蒸发+DI 离子交换”的工艺，设计处理规模为

200m3/d，已建 100m3/d，渗滤液处理出水水质要求达到《生活垃圾填埋场污染控制标准》

（GB16889-2008）和《水污染排放限值》（DB 44/26-2001）第二时段一级标准的较严者，

通过场外 3.5 公里的管道排入马山渠。 

目前，现状的渗沥液处理设施由于运行时间较长，MVC 蒸发设备结垢较为严重，

处理能力下降，且出水 COD 和氨氮等指标超标，针对此种情况，建设单位已对现状渗

沥液处理设施进行整改，在出水后增加生物接触氧化池和混凝沉淀工序。但为进一步提

中  科
  环

  境

中  科
  环

  境

中  科
  环

  境

中  科
  环

  境



鹤山市马山生活垃圾卫生填埋场减量化 PPP 项目环境影响报告书 

 
61

高渗滤液处理效率，建设单位正在实施渗滤液处理车间改造及扩容工程，主要建设内容

为在场区西部重建垃圾渗沥液处理系统及其相关配套工程，日处理废水规模达到原设计

的 200 m3/d，采用“二级 AO+MBR 生化+高级氧化（Fenton）-曝气生物滤池（BAF）”

工艺，设计渗滤液出水达到《生活垃圾填埋场污染控制标准》（GB16889-2008）和《水

污染排放限值》（DB 44/26-2001）第二时段一级标准的较严者。 

进一步扩建 100m3/d 的渗滤液处理系统，保证全场渗滤液的处理能力。 

（2）填埋气体处理 

现有项目的填埋废气通过导排管在垃圾填埋堆体上方无组织排放，未进行燃烧处

理，增加场内作业人员中毒风险，同时具有火灾爆炸的风险。本项目建设沼气发电系统，

能将现有项目产生的填埋废气同步收集燃烧处理，热能发电并网，实现资源的有效利用，

减少填埋废气对大气环境的污染。 

（3）旧填埋场 

对现有旧填埋区进行清理修复，将其建设成规范的卫生填埋场，避免旧填埋区对周

边环境继续造成二次污染。 
中  科

  环
  境

中  科
  环

  境

中  科
  环

  境

中  科
  环

  境



鹤山市马山生活垃圾卫生填埋场减量化 PPP 项目环境影响报告书 

 
62

第4章 建设项目工程分析 

4.1 项目概况 

4.1.1 基本情况 

建设性质：改扩建。 

行业类别：城市基础设施中的生活垃圾集中处置。 

建设地点：江门市鹤山市鹤城镇马山村，在原有简易填埋场（旧场）内进行。现有

项目包括第一填埋场和第二填埋区，第一填埋区已验收，第二填埋区正在建设中；本项

目清理旧场建设的填埋区为第三填埋区。 

项目投资：17148.04 万元。  

生产规模：生活垃圾填埋量从 450t/d 增加到 600t/d，全场使用年限 20 年；渗滤

液处理车间处理能力从 200 m3/d 增加到 300m3/d；新建配套 600t/d 的垃圾预处理分选

车间、新建 3MW/h 的沼气发电和燃烧处理系统。 

工作制度：全场职工人数 30 人，场内提供就餐不提供住宿；工作时间为 365 天/年，

1 班/天。为了减少填埋产生的渗滤液量，大雨天不进行填埋作业，小雨天选择性的进行

填埋作业，并且要求及时采用 0.5mm 厚的光面 HDPE 膜进行临时覆盖。 

四至情况：本项目四面环山，场区东面距离金峡水库边界约 252m，南面距离永乐

社约 475m、新村 422m、鸡仔地 410m，西面距离运通热镀锌厂约 750m，北面距离林业

科研所约 240m、梨径咀约 865m。本项目四至情况详见图 4.1-1。 

4.1.2 处置规模 

4.1.2.1 垃圾处置需求 

根据《广东省生活垃圾无害化处理设施建设“十二五”规划》，广东省 2015-2020 年

生活垃圾产生量年增长率约为 4%。结合垃圾增长特性，2020 年后按垃圾年增长率 3%

考虑。同时，在 2020 年后考虑垃圾减量措施的影响，具体垃圾量预测如下表所示。 

表 4.1-1  垃圾产生量预测 

年份 垃圾产生量预测值（t/d） 

2017 422.84 

2018 439.76 

2019 457.35 

中  科
  环

  境

中  科
  环

  境

中  科
  环

  境

中  科
  环

  境



鹤山市马山生活垃圾卫生填埋场减量化 PPP 项目环境影响报告书 

 
63

2020 475.64 

2021 465.41 

2022 479.38 

2023 493.76 

2024 508.57 

2025 523.83 

2026 539.54 

2027 555.73 

2028 572.4 

2029 589.57 

2030 575.3 

2031 572.81 

2032 589.99 

2033 607.69 

2034 625.92 

2035 644.7 

2036 664.04 

2037 683.96 

4.1.2.2 垃圾分选规模 

根据马山填埋场第一填埋区最新测量成果，目前场内卫生填埋垃圾量约 50 万 m3，

同时旧场存量垃圾约 60 万 m3。本项目分选车间优先处理存量垃圾，待存量垃圾治理完

成后，则开始对每日进场的原生垃圾进行筛分。 

本项目在运营过程中，不可资源化利用的垃圾采用填埋处置。首先需对存量垃圾进

行筛分减量，不可资源化利用部分填埋至即将投产的第二填埋区。为保证填埋场后续垃

圾筛分减量及资源化利用效果，原生垃圾和本项目资源化利用剩余垃圾的填埋作业应分

开进行，保证至项目运营年限末期，填埋区内垃圾几乎为不能资源化利用的部分。 

本项目存量垃圾需在 3 年内处理完成，则分选车间处理规模为 600t/d（按每日一班

8 小时计），该规模可保证存量垃圾按时处理完成并应对远期增长后的原生垃圾筛分。 

4.1.2.3 垃圾填埋规模 

本项目新建填埋库区的建设投产时间为项目运营期第 4 年，新建填埋库区能增加马

山填埋场整体库容，延长使用年限；可用于填埋分选剩余的垃圾，便于原生垃圾与资源

化利用剩余的垃圾分区填埋。 

根据现有测量资料，新建填埋库区总库容约 60 万 m3，按照 0.9t/m3 的压实密度、

填埋量 600t/d 计算，使用年限约为 3 年，全场使用年限为 20 年。 

4.1.2.4 渗滤液处理规模 

场内现有渗沥液处理设施为 MVC+DI 离子交换工艺，目前该处理系统处理能力已

中  科
  环

  境

中  科
  环

  境

中  科
  环

  境

中  科
  环

  境



鹤山市马山生活垃圾卫生填埋场减量化 PPP 项目环境影响报告书 

 
64

无法满足需求。随着第二填埋区的建设及本项目实施后可新建的第三填埋区，渗沥液处

理设施的处理能力需同步提升。 

垃圾渗沥液主要来源于三方面，一是垃圾本身所含的水份，二是垃圾中的有机物经

分解后产生的污水；三是各种途径进入填埋场的大气降水和地下水。在珠三角地区与大

气降水相比，前二者的量很小，因此填埋场垃圾渗沥液的产生量主要以外界进入填埋场
[...]
鹤山市马山生活垃圾卫生填埋场减量化 PPP 项目环境影响报告书 

 
83

 

图 4.2-6  地下水集排系统图 

4.2.2.7 截洪排水系统 

（1）截洪沟 

中  科
  环

  境

中  科
  环

  境

中  科
  环

  境

中  科
  环

  境



鹤山市马山生活垃圾卫生填埋场减量化 PPP 项目环境影响报告书 

 
84

为了减少进入填埋场区的雨水量,在场区周围沿周边道路设置一套完整的截洪排

水系统,最后汇集至场区南端排出场外。其过水能力均按二十年一遇最大暴雨强度设

计，并按五十年一遇暴雨强度进行校核。截洪沟形式: 

①沿周边道路的截洪沟采用浆砌预制混凝土板梯形断面沟,部分沟端加盖钢 

筋混凝土盖板。截洪沟纵向坡度与所在路段纵坡相同。 

②垃圾填埋封场后的斜坡平台上将用粘土及土工复合物修建梯形断面排水 

沟，其纵向坡度一般为 2%，最终接入道路防洪沟。 

（2）膜修建临时性的排水沟 

在非作业区的垃圾填埋覆土表面及斜坡平台上，用粘土及 HDPE 将垃圾面上的

降水及时收集并排走。HDPE 膜采用搭接方式，其纵向坡度一般为 2%，并接入附近

道路边的截洪沟。 

当填埋作业进行到某一小区时，需先将该小区已设置的临时性排水沟拆除，修建

排水沟所用的 HDPE 膜可以重复使用。 

4.2.2.8 填埋气体导排系统 

采用井型收集和膜下采气相结合的工艺，垃圾填埋场内产生的气体，借压差通过

气体收集管引至集气母管，然后送往气体预处理系统。 

表面膜覆盖式气体收集系统组成如下： 

（1）平整地面：填埋场收集区域地表面应平整，无局部凹凸不平形状。 

（2）铺设防护层：在收集区域地表面上铺撒一层黄土或沙土，厚度 20～30mm，

然后再铺设一层土工布（≥25g/㎡）, 每幅土工布连接用线编织在一起,连接成整体。

这部分结构的目的是保护 HDPE 膜，避免其在踩踏以及尖锐物作用下出现损坏漏气

情况。 

（3）铺设填埋气收集管：按 15 米间隔在已铺设的防护层上铺设填埋气收集管，

管材为 DN90 的 HDPE 管，在管上圆周打 4 排直径 16mm 的通孔，每排孔的间距为

100mm；在气体收集管旁边，间隔 3～5m 放置一个废轮胎或沙袋，用于形成储气空

间。 

（4）铺设表面覆盖密封膜：采用 HDPE 膜（厚度 1mm）进行隔离密封，膜与

膜之间焊接密封，在密封区域的边缘处，将膜锚固在垃圾堆体中（挖深 2m，底部宽

度 0.5m，相邻区域的膜搭接，并用垃圾回填压实，或使用沙袋压实）。应确保锚固在

垃圾堆体中的膜也被完整焊接，确保覆盖膜的整体密封性。在气体收集管穿出覆盖膜

中  科
  环

  境

中  科
  环

  境

中  科
  环

  境

中  科
  环

  境



鹤山市马山生活垃圾卫生填埋场减量化 PPP 项目环境影响报告书 

 
85

的位置处，采用焊接或卡箍密封等方式进行密封连接。 

（5）在覆盖膜的上部每间隔 3～5m 放置一个重物压块（如砖块、水泥砌块等），

以防止膜被大风吹破。 

 

图 4.2-7  填埋气体导排系统示意图 

4.2.2.9 生产设备 

卫生填埋场运行一般以类似土建施工方式作业为主，采用通用机械完成运输、摊

铺、推土碾压等一般性工程作业。 

（1）摊平、碾压设备 

摊平和碾压可以对填埋垃圾堆体进行修整，以提高废物的压实程度和稳定性，使

用的碾压设备有推土机、压实机等。 

（2）抑尘设备 

为减轻进场道路及作业场所扬尘污染，需在主要作业点及道路上定时洒水，以保

护场区内及周围的空气质量。 

（3）挖运土设备 

在施工和封场时，要求在填埋底部和顶部覆盖土层，因此需要配备挖土、装土和

运土的设备和车辆，主要包括装载机、推土机等。 

根据本项目的建设规模、场区条件和作业制度等因素，设计选择的主要填埋作业

设备的情况见下表。 

表 4.2-2  本项目主要设备 

中  科
  环

  境

中  科
  环

  境

中  科
  环

  境

中  科
  环

  境



鹤山市马山生活垃圾卫生填埋场减量化 PPP 项目环境影响报告书 

 
86

设备名称 型号规格及技术参数 单位 数目 用途 

地磅 50T 台 2 运输废物 

推土机 SD16R 台 2 摊铺推平 

挖掘机 中联 ZE205E 台 1 堆体整形、挖土 

压实机 - 台 1 垃圾压实 

装载机 - 台 1 运输覆土 

铲车 - 台 1 堆体整形、挖土 

槽罐洒水车 东风风行 辆 1 降尘 

临时覆盖膜 0.5mmHDPE 膜 m2 2500 临时覆盖垃圾堆体 

4.2.3 渗滤液处理工程设施 

4.2.3.1 工程内容 

污水塘为存量垃圾产生的渗沥液。第一填埋区运行时间已满 5 年，但目前仍在

接收生活垃圾，且随着第一填埋区临时封场工程的实施，其渗沥液的水质特征基本已

接近中后期渗沥液的水质特征（BOD5 浓度下降，可生化性降低、氨氮浓度升高）；

旧填埋区的水质特征与封场后渗沥液水质特征基本类似。 

对照现状实测调节池和污水塘水质及国内生活垃圾填埋场（调节池）渗沥液典型

水质，并结合同类工程经验，设计本次渗沥液处理工程的进水水质如下表所示。 

表 4.2-3  本项目渗沥液处理设计进水水质 

序号 项目 数值 单位 

1 COD ≤15000 mg/L 

2 BOD5 ≤6000 mg/L 

3 NH3-N ≤2500 mg/L 

4 TN ≤3000 mg/L 

5 pH 6~9 —— 

6 SS ≤1200 mg/L 

 

参考填埋场现有的渗沥液处理设施的出水标准，本项目渗沥液出水水质执行广东

省第二时段一级排放标准（DB44/26-2001）以及《生活垃圾填埋场污染控制标准》

（GB16889-2008）表 2 中的较严值。 

表 4.2-4  本项目渗沥液处理设计出水水质 

序号 污染物 排放浓度限值 

1 pH 6~9 

2 色度（稀释倍数） 40 

3 化学需氧量（CODCr）（mg/L） 90 

4 生化需氧量（BOD5）（mg/L） 20 

5 悬浮物（mg/L） 30 

中  科
  环

  境

中  科
  环

  境

中  科
  环

  境

中  科
  环

  境



鹤山市马山生活垃圾卫生填埋场减量化 PPP 项目环境影响报告书 

 
87

6 总氮（mg/L） 40 

7 氨氮（mg/L） 10 

8 总磷（mg/L） 0.5 

9 粪大肠菌群数（个/L） 10000 

10 总汞（mg/L） 0.001 

11 总镉（mg/L） 0.01 

12 总铬（mg/L） 0.1 

13 六价铬（mg/L） 0.05 

14 总砷（mg/L） 0.1 

15 总铅（mg/L） 0.1 

 

由上述各种工艺路线论述可知，对于水质成份复杂的渗沥液，不可能采用单一的

处理单元完成渗沥液的全面处理过程，必须是以一种主体工艺配套相应技术组合。因

此，从污染负荷去除的经济角度，合理选择主体工艺和配套技术是本项目工艺路线流

程选定的关键。 

渗沥液最大的污染负荷还是有机物和氨氮，相比之下，生化处理是针对高浓度有

机物和氨氮去除的最为经济且对渗沥液内污染物无害化降解最为彻底的工艺，但生化

处理不能直接达到排放标准，必须结合相应的深度处理工艺如混凝沉淀、高级氧化、

膜处理等技术才能满足较高的排放要求。因此，本项目的工艺路线为“生化处理+深

度处理”，最终选择“膜生物反应器（MBR）+ Fenton 高级氧化+曝气生物滤池（BAF）”

工艺。 

4.2.3.2 生产设备 

渗滤液处理采用的生产设备如下表所示。 

表 4.2-5  渗滤液处理主要设备 

序号 名称 主要技术参数 数量 单位 

一 生化处理系统    

1 外置式 MBR 膜组件 
成套设备 

包括反洗系统 
1 套 

2 循环泵 Q=400m3/h，H=60m，N=132kW 1 台 

3 污水提升泵 Q=5m3/h，H=10m，N=0.37kW 2 台 

4 电磁流量计 口径 DN50 1 套 

5 泵更换 部分水泵更换，以满足 300t/d 处理能力 1 批 

6 管道、阀门 管道、阀门及安装辅件 1 批 

二 深度处理系统    

1 Fenton 循环泵 Q=20m3/h，H=10 m，N=1.1kW 3 台 

2 排泥泵 Q=10m3/h，H=10 m，N=0.55kW 2 台 

3 污水提升泵 Q=5m3/h，H=10m，N=0.37kW 6 台 

4 反冲洗水泵 Q=130 m3/h，H=10m，N=7.5kW 2 台 

中  科
  环

  境

中  科
  环

  境

中  科
  环

  境

中  科
  环

  境



鹤山市马山生活垃圾卫生填埋场减量化 PPP 项目环境影响报告书 

 
88

序号 名称 主要技术参数 数量 单位 

5 反洗水提升泵 Q=10m3/h，H=10m，N=0.55kW 2 台 

6 硝化液回流泵 Q=5m3/h，H=10m，N=0.37kW 4 台 

7 Fenton 絮凝搅拌机 功率 1.5kW 2 台 

8 Fenton 反应装置 处理能力 100m3/d 2 套 

9 Fenton 沉淀池内部组件 含中心导流筒、出水堰板等 2 套 

10 厌氧 BAF 内部组件 
含布水布气及承托装置、反冲洗布气系统、级

1 配承托层、生物填料、滤料防板结装置，出

水装置等 
2 套 

11 好氧 BAF 内部组件 
含布水布气及承托装置、反冲洗布气系统、曝

气布气系统、级配承托层、生物填料、滤料防

板结装置，出水装置等 
2 套 

12 电动蝶阀 DN250，PN=1.0MPa 4 套 

13 电动蝶阀 DN150，PN=1.0MPa 4 套 

14 电动蝶阀 DN150，PN=1.0MPa 4 套 

15 液位计 量程 0~8m 5 套 

16 电磁流量计 口径 DN32 1 套 

17 电磁流量计 口径 DN25 3 套 

18 特效硝化菌种 配套 1 批 

19 特效反硝化菌种 配套 1 批 

20 管道、阀门 管道、阀门及安装辅件 1 批 

三 污泥处理系统    

1 污泥泵 Q=10m3/h，H=50m，N=3.7kW 2 台 

2 板框压滤机 70m2 1 台 

3 输送带 配套 1 台 

四 辅助处理系统    

1 深度处理曝气风机 Q=8m3/min，H=6mH2O，N=15kW 2 台 

2 风机变频器 与深度处理曝气风机(15kW)配套 2 套 

3 加药系统 
含双氧水、硫酸亚铁、液碱、PAM、硫酸、碳

源等加药泵 
6 套 

4 管道、阀门 管道、阀门及安装辅件 1 批 

5 电柜 配电柜、控制柜、就地柜 1 批 

6 电缆及桥架 电缆及桥架 1 批 

7 自控系统 PLC 系统、工控机等 1 批 

8 仪表 配套 pH、DO 等分析仪表 1 批 

4.2.4 沼气发电工程设施 

4.2.4.1 工程内容 

填埋废气处理工程方案拟建设：一套竖井和膜下采气沼气收集系统、一套

2000Nm3/h 预处理设备、一套 3MW 沼气发电设备、一套高低压设备、一回路上网

线路、相关的土建设施。 

（1）预处理 

中  科
  环

  境

中  科
  环

  境

中  科
  环

  境

中  科
  环

  境



鹤山市马山生活垃圾卫生填埋场减量化 PPP 项目环境影响报告书 

 
89

填埋气预处理装置是填埋气发电工程中的一个重要设备，该设备不仅用于实现对

填埋气的脱水、稳压、去除杂质、安全保护等功能，同时还是填埋气收集系统与发动

机之间的燃气输送桥梁。 

由于填埋气属于易燃易爆的气体，安全应该作为设计的第一原则。同时兼顾系统

的可靠性、经济性。沼气预处理系统应符合填埋气发动机运行时对流量可控、压力稳

定，温度适宜的要求，因此预处理系统应具备以下功能： 

1）降低气体的露点温度，减少水蒸气含量、自动排水； 

2）降低粉尘等固体杂质的含量； 

3）自动增压和超压保护功能，稳定系统气体的出口压力、温度和流量； 

4）在线监测、报警功能，保证系统安全可靠的长期运行； 

5）全自动运行，具备自身数据采集、显示和远程通讯的功能。 

填埋气预处理单元主要由阻火器、除湿冷凝设备、汽水分离器、升压风机、空冷

器、精密过滤器等组成，同时，还包括连接的管道、阀门、测量仪表及控制调节设备。 

垃圾填埋场产生的填埋气，采用罗茨风机将填埋气以负压状态由集气井中抽出，

每口集气井因填埋气产量不同，真空抽取压力亦各不相同。集气井内的负压可由阀门

加以调控，抽气压力由罗茨风机调节，以获得稳定的填埋气产量。 

预处理装置运行时，以控制气体收集总管的负压为主导，稳定填埋场垃圾堆体内

的负压，降低填埋气对环境的影响，通过配置气体燃烧装置处理平时或机组检修期间

多余的气体，同时靠自动调节燃烧量，达到稳定填埋场内气体负压的要求，并消除填

埋场不同季节和不同气候条件产气量波动的影响。 

预处理装置的罗茨风机容量达 50%的冗余，正常时两台风机一用一备，足以达到

发电机组对预处理装置的处理参数要求。风机热态备份有助于消除冷凝液对风机的腐

蚀，保障设备的处于良好状态。 

（2）发电 

①发电机组 

发电机采用进口或国产室外集装箱式内燃机发电机，该类发电机使用效率高，寿

命长，使用可靠，安装方便，建设周期短，污染排放低。机组出线电压可选用 400V 或

10.5KV。 

②并网高低压设备系统 

高低压设备系统采用集装箱式，一回路上网线路需要和供电部门沟通。 

中  科
  环

  境

中  科
  环

  境

中  科
  环

  境

中  科
  环

  境



鹤山市马山生活垃圾卫生填埋场减量化 PPP 项目环境影响报告书 

 
90

③自动控制系统 

自动控制仪表包括填埋气的压缩、过滤及燃气发电机组的辅助设施的冷却、润滑